
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE 

MISMO ÍTEM DE GASTOS, Octubre 2023 

DECRETO ALCALDICIO N° 11279 /2023 

ARICA, 14 DE NOVIEMBRE 2023 
Municipalidad de Anca 

ALCA LDI A 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de octubre 2023 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°7.998, 
del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para el año 2021; 
la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N°19.378, que 
establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley N°18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de octubre 
2023, de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los 
siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

2152103001001 21 03 001 001 Honorarios S.A.P.U. 5.939.000 0 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios DISAM 1.099.000 0 

2152103001023003 21 03 001 023 003 

Programa Rehabilitación Inte-
gral en la Red de Salud 2023 
Res. 2778 0 5.939.000 

2152103001023020 21 03 001 023 020 

Programa Reforzamiento 
At.Salud Int. Niños y Niñas 
Adoles, y Jóvenes SENAME 
Res 886 0 1.099.000 

2152201001001 22 01 001 001 Del Servicio 0 714.000 

2152201001013004 22 01 001 013 004 

Convenio Programa de Apoyo 
Gestión Nivel Local Estrategia 
Salud Mental Res. 1955 714.000 0 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 16.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 1.394.000 

2152204001013005 22 04 001 013 005 

Programa Reforzamiento 
At.Salud Int. Niños y Niñas 
Adoles, y Jóvenes SENAME 
Res 886 3.301.000 0 

2152204001013008 22 04 001 013 008 

Convenio Programa de Apoyo 
a las Buenas Practicas Res. 
1477 0 1.085.000 

2152204001013009 22 04 001 013 009 

Programa de Acompañamiento 
Psicosocial en la APS Res. 
2785-861 3.048.000 0 

2152204002009002 22 04 002 009 002 

Programa Reforzamiento 
At.Salud Int. Niños y Niñas 
Adoles, y Jóvenes SENAME 
Res 886 0 908.000 

2152204002009004 22 04 002 009 004 

Programa Rehabilitación Inte-
gral en la Red de Salud 2023 
Res. 2778-920 200.000 

2152204002009004 22 04 002 009 004 

Programa Rehabilitación Inte-
gral en la Red de Salud 2023 
Res. 2778-920 4.000 

2152204002009006 22 04 002 009 006 

Programa Fortalecimiento de 
RRHH en At. Primaria Munici-
pal Res. 1596 73.000 0 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farma-
cia Central 0 15.570.000 

2152204005001001 22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 0 23.040.000 

2152204005001002 22 04 005 001 002 Insumos Dental 16.110.000 0 

2152204005002 22 04 005 002 Laboratorio Clinico 5.571.000 0 

2152204005003 22 04 005 003 Pie Diabético 0 2.000.000 

2152204005004 22 04 005 004 Pacientes Postrados 0 2.000.000 



U 

2152204007001 22 04 007 001 Mat. y Útiles de Aseo 981.000 0 

2152204007009001 22 04 007 009 001 

Programa Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 2779-
721 0 981.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Insum. Reptos.Acces. Compu-
tacionales 977.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Insum. Reptos.Acces. Compu-
tacionales 12.000 

2152204009011002 22 04 009 011 002 

Convenio Programa Mas Adul-
tos Mayores Autovalentes en 
APS Res. 2796 0 286.000 

2152204009011003 22 04 009 011 003 

Convenio Programa de Apoyo 
a las Buenas Practicas Res. 
1477 48.000 0 

2152204010001 22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento 
y Reparaciones de Inmuebles 0 303.000 

2152204010011001 22 04 010 011 001 

Programa Mantenimiento e In-
fraestructura en APS PMI 
RES.1360 1.226.000 

2152204010011001 22 04 010 011 001 

Programa Mantenimiento e In-
fraestructura en APS PMI 
RES.1360 803.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 974.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 11.831.000 

2152204013011001 22 04 013 011 001 

Convenio Programa de Acom-
pañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2785 0 3.048.000 

2152204013011005 22 04 013 011 005 

Convenio Programa de Rehabi-
litación Integral en la Red de 
Salud Res. 2778 700.000 

2152204013011005 22 04 013 011 005 

Convenio Programa de Rehabi-
litación Integral en la Red de 
Salud Res. 2778 974.000 

2152204013011008 22 04 013 011 008 

Programa Reforzamiento 
At.Salud Int. Niños y Niñas 
Adoles, y Jóvenes SENAME 
Res 886 0 1.272.000 

2152204013011010 22 04 013 011 010 

Programa Mantenimiento e In-
fraestructura en APS PMI 
RES.1360 803.000 0 

2152204013011015 22 04 013 011 015 

Convenio Programa AGNL en 
APM, estrategia Seguridad, co-
muna Arica año Res. 2097 10.440.000 0 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de 
Cuero, Caucho y Plástico 6.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de 
Cuero, Caucho y Plástico 700.000 

2152204014011003 22 04 014 011 003 

Convenio Programa de Apoyo 
a las Buenas Practicas Res. 
1477 218.000 

2152204014011003 22 04 014 011 003 

Convenio Programa de Apoyo 
a las Buenas Practicas Res. 
1477 46.000 

2152204014011006 22 04 014 011 006 

Programa Rehabilitación Inte-
gral en la Red de Salud 2023 
Res. 2778 700.000 0 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 4.249.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 700.000 

2152204999011007 22 04 999 011 007 
Programa Mantenimiento e In-
fraestructura en APS PMI 0 923.000 

2152204999011009 22 04 999 011 009 
Programa Elige Vida Sana Co-
muna Arica Res. 2808-1628 0 64.000 

2152204999011010 22 04 999 011 010 

Convenio Programa de Apoyo 
a las Buenas Practicas Res. 
1477 859.000 0 

2152204999011011 22 04 999 011 011 

Programa Rehabilitación Inte-
gral en la Red de Salud 2023 
Res. 2778 700.000 0 

2152204999011012 22 04 999 011 012 

Convenio Programa de Apoyo 
Gestión Nivel Local Estrategia 
Salud Mental Res. 1955 0 4.185.000 

CU. CV.UUU 1 I ULLU4UUUUUU 
	

LL 
	

UU0 	UUD 
	

IUUS 



2152206002001 22 06 002 001 
Mantenimiento y Reparación de 
Vehiculos Desamu 0 143.000 

2152206003001 22 06 003 001 
Mantenimiento y Reparación 
Mobiliarios y Otros Desamu 143.000 0 

2152206004001 22 06 004 001 
Mantenimiento y Reparación 
Maq. y Equipos Desamu 0 191.000 

2152206007001 22 06 007 001 
Mantenimiento y Reparación de 
Equipos Informáticos 191.000 0 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 0 9.710.000 

2152207002011008 22 07 002 011 008 
Programa Elige Vida Sana Co-
muna Arica Res. 2808-1628 64.000 0 

2152207002011009 22 07 002 011 009 

Convenio Programa de Apoyo 
a las Buenas Practicas Res. 
1477 6.000 0 

2152207999001 22 07 999 001 Otros DESAMU 9.640.000 0 

2152208001001 22 08 001 001 Servicios de Aseo Consultorios 0 34.560.000 

2152208001003 22 08 001 003 
Servicios de Limpieza Fosa 
Séptica 0 7.000.000 

2152208001004 22 08 001 004 Servicios Desinfección 0 6.001.000 

2152208007001 22 08 007 001 Pasajes Cursos Capacitación 0 3.000.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 22.000 0 

2152208007015006 22 08 007 015 006 

Programa Reforzamiento 
At.Salud Int. Niños y Niñas 
Adoles, y Jóvenes SENAME 
Res 886 

• . 

0 22.000 

2152208007015010 22 08 007 015 010 
Programa Cuidados Paliativos 
Universales en APS Res. 2021 46.201.000 0 

2152208008 22 08 008 
Salas Cunas y/o Jardines Infan-
tiles 22.921.000 0 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 10.000.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 43.719.000 

2152208999002 22 08 999 002 Recarga Extintores 0 286.000 

2152208999005 22 08 999 005 

Servicio de retiro especiales de 
Atencion Primaria Salud 
(REAS) 17.020.000 0 

2152208999014 22 08 999 014 
Servicio Emisión Licencias Mé-
dicas Electrónicas 0 3.000.000 

2152208999016003 22 08 999 016 003 

Convenio Programa Mas Adul-
tos Mayores Autovalentes en 
APS Res. 2796 286.000 0 

2152208999016007 22 08 999 016 007 

Convenio Programa de Apoyo 
Gestión Nivel Local Estrategia 
Salud Mental Res. 1955 1.138.000 0 

2152211999001 22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 29.105.000 
2152211999001 22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 2.380.000 

2152211999010004 22 11 999 010 004 

Convenio Programa Desarrollo 
RRHH Curso y Diplomado Res. 
2606 0 29.058.000 

2152211999011008 22 11 999 011 008 

Convenio Programa de Apoyo 
Gestión Nivel Local Estrategia 
Salud Mental Res. 1955 2.380.000 

2152211999011008 22 11 999 011 008 

Convenio Programa de Apoyo 
Gestión Nivel Local Estrategia 
Salud Mental Res. 1955 47.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 0 2.159.000 

2152904011002 29 04 011 002 

Convenio Programa de Rehabi-
litación Integral en la Red de 
Salud Res. 2778 2.159.000 0 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 81.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 1.942.000 

2152905999011007 29 05 999 011 007 

Programa Rehabilitación Inte-
gral en la Red de Salud 2023 
Res. 2778-920 1.300.000 

2152905999011007 29 05 999 011 007 

Programa Rehabilitación Inte-
gral en la Red de Salud 2023 
Res. 2778-920 81.000 

2152905999011009 29 05 999 011 009 

Programa Detección, Interven-
ción y Ref. Asistida para Al-
cohol, Tabaco y Otras Drogas 
(DIR) Res. 2809 642.000 0 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y 
Periféricos Desamu 0 1.882.000 

2152906001011001 29 06 001 011 001 

Convenio Programa Acceso de 
Salud a Personas Migrantes 
Res. 2779 643.000 0 



ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcribo a Ud., para su conocimient y fines pro edentes. 

DIAZ RAMIREZ 
E (S) DE ARICA 

ILLO G 	LLOS 
ARIO MU 

2152906001011008 29 06 001 011 008 
gral en la Red de Salud 2023 
Res. 2778 1.239.000 

2152907001001001 29 07 001 001^ 01 
Programas Computaciones 
Desamu 303.000 

2152907001001001 29 07 001 001  00 
Programas Computaciones 
Desamu 338.000 

2152907001010001 29 07 001 010 

\ \ 
\ 

001 	\ 

Convenio Programa Acceso de 
Salud a Personas Migrantes 
Res. 2779 338.000 0 

2152907001010004 29 07 001 010 004 

\Programa Mantenimiento e In-
raestructura en APS PMI 

RES.1360 0 303.000 
225.703.000 225.703.000 

CDR/k/CCG/C1C/JtyJ /ilp. - 

Secretaria Municipal, Dirección de Control, uISAM (2) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

